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افتتاح مجموعه ورزشی امامزاده یحیی در 
دهه فجر

تغییر چهره »سبزه  میدان« بازار 
تهران

در بازدید خبرنگاران از روند پروژه های سازمان 
عمران مناطق شهرداری تهران در منطقه ۱۲ بر 
افتتاح مجموعه ورزشی امامزاده یحیی تا دهه 
فجر و تغییر چهره سبزه  میدان و نمایان شدن 

سردر میراثی بازار بزرگ تهران تأکید شد. 
پروژه  مدیر  محمدی نژاد  ایسنا،  گزارش  به 
مجموعه ورزشی امامزاده یحیی صبح امروز در 
پروژه  اجرای  روند  از  خبرنگاران  بازدید  حاشیه 
مجموعه ورزشی امامزاده یحیی گفت: در محله 
امامزاده یحیی که از نظر سرانه های ورزشی دچار 
کمبود است، نسبت به احداث مجموعه فرهنگی 

و ورزشی به مساحت ۴۰۰۰ متر اقدام کردیم.
وی با بیان اینکه بنا به دستور مدیران شهری 
با  یحیی  امامزاده  ورزشی  و  فرهنگی  مجموعه 
زیربنای ۱۱۰۰ متر در چند طبقه به مساحت ۴۰۰۰ 
آبان ماه  کرد:  تصریح  احداث خواهد شد،  متر 
سال گذشته پروژه ساخت این مجموعه آغاز شد 
و امیدواریم تا دهه فجر بتوانیم نسبت به افتتاح 

این مجموعه ورزشی اقدام کنیم.
مدیر پروژه مجموعه ورزشی امامزاده یحیی با 
تأکید بر اینکه با توجه به بافت فرسوده و سنتی 
امامزاده یحیی ساخت وساز در این مرحله سخت 
است، اظهار کرد: با وجود سختی های خاصی که 
برای فعالیت در کوچه های تنگ و باریک امامزاده 
یحیی داریم اما امیدواریم ظرف ماه آینده پروژه 
به  و  خارج  گود  مرحله  از  را  ورزشی  مجموعه 

مرحله ساخت در طبقات برسیم.
به گزارش ایسنا، در ادامه بازدید از پروژه های 
پروژه  بازدید  به  عمرانی منطقه ۱۲، خبرنگاران 
سامان  و  رفته  سبزه میدان  میدان  بهسازی 
صفری مدیر پروژه سبزه میدان با بیان این که این 
پروژه حدودا ۲۷۰۰ متر است که ۲۰۰۰ متر آن 
سکو و ۷۰۰ متر پیاده رو است، اظهار کرد: البته 
طرح اولیه سبزه میدان متفاوت بود و با توجه 
به توصیه و ایرادات سازمان میراث فرهنگی این 

طرح تغییر کرد.
اقدامات  تهران  این که شهرداری  بیان  با  وی 
زیربنایی برای بهسازی سبزه میدان انجام داده 
است، ادامه داد: در زیر سبزه میدان پاساژ طلا 
قرار دارد که شهرداری تهران نسبت به مقاوم 
سازی سقف پاساژ و رفع نشتی ها اقدام کرده 

است.
صفری با بیان این که در نظر داریم »سردر« 
ورودی جنوبی بازار طلا که در سبزه میدان قرار 
دسترسی  کرد:  اظهار  کنیم،  بهسازی  دارد، 
جنوبی به بازار طلا از بین نمی رود؛ بلکه فقط 
دارد  وجود  ورودی  این  روی  بر  که  ساختمانی 
تغییر شکل خواهد داد تا سردر میراثی بازار از 

دور قابل رویت باشد.
مدیر پروژه سبزه میدان با بیان این که با حذف 
دیواره های ورودی بازار طلا سردر میراثی بازار به 
وضوح قابل دیدن است، تصریح کرد: قرار است 
میدان  روی  بر  که  بازار طلا  تهویه  تا سیستم 
سبزه میدان است اصلاح و کاور شود که به نظر 
می رسد تا چهارماه آینده این پروژه ۴۰ میلیارد 

تومانی وارد مدار بهره برداری شود.
وی با اشاره به ایرادات سازمان میراث فرهنگی 
میراث  سازمان  نظرات  دلیل  به  کرد:  اظهار 
فرهنگی جنس کف پوش سبزه  میدان تغییر کرد 
و با این که هزینه ها را افزایش داد؛ اما بالاخره 

توانستیم نظر مثبت میراث را جلب کنیم.
در ادامه خبرنگاران بازدیدی از خانه بلدیه تهران 
پروژه  نظارت  سرپرست  نژاد  آریایی  و  داشتند 
خانه بلدیه با بیان اینکه در گذشته ساختمان 
شهرداری تهران یا همان بلدیه در میدان امام 
خمینی)ره( فعلی و توپخانه سابق بوده است، 
گفت: اما در سال ۴۸ این ساختمان تخریب شده 
 و شهرداری نیز به ساختمان دیگر منقل می شود.
شهری  مدیریت  درسال ۹۰  اینکه  بیان  با  وی 
تصمیم می گیرد تا مجددا خانه بلدیه را احیا کند، 
افزود: این خانه در ۵۰۰۰ متربنا و با اعتبار حدود 
۷۰۰ میلیارد تومان ساخته و در مورد کاربری آن 
باید گفت که مقرر شده تا کاربری ساختمان 
بلدیه با محیط پیرامونی اش همخوانی داشته 

باشد.

اگر مستعد آکنه هستید، این مطلب برای 
شماست

تغذیه چگونه به پاکسازی پوست 
کمک می کند؟

آکنه یک بیماری شایع پوستی است که اغلب 
افراد یک دوره، به خصوص در دوران نوجوانی، 
درگیر آن شده اند. در حالی که عوامل مختلفی 
ایجاد  در  هورمونی  تغییرات  و  ژنتیک  جمله  از 
آکنه نقش دارند، تحقیقات نشان می دهد که 
رژیم غذایی نیز نقش مهمی در بروز این امر ایفا 

می کند. 
ارتباط بین رژیم غذایی و آکنه

اتخاذ یک رژیم غذایی سالم و مغذی می تواند 
آکنه  و کاهش علائم  پوست  بهبود سلامت  به 
کمک کند. مصرف میوه ها و سبزیجات غنی از 
آنتی اکسیدان، اسیدهای چرب امگا ۳ و غذاهای 
غنی از پروبیوتیک می تواند پوست را تقویت کند 

و التهاب را کاهش دهد. 
چه عواملی محرک ایجاد آکنه هستند؟

۱. التهاب
التهاب یک عامل کلیدی در ایجاد آکنه است. 
برخی از غذاها می توانند واکنش التهابی در بدن 
چربی،  تولید  افزایش  به  منجر  که  کنند  ایجاد 
آکنه  ضایعات  ایجاد  و  منافذ  شدن  مسدود 

می شود.
۲. عدم تعادل هورمونی

افزایش سطح  به ویژه  تعادل هورمونی،  عدم 
به  می تواند  مردانه(،  )هورمون های  آندروژن ها 
ایجاد آکنه منجر شود. مصرف برخی مواد غذایی 
می تواند بر سطح هورمون ها تأثیر بگذارد و علائم 
آکنه را تشدید کند. این تغییر هورمونی باعث 
می شود.  پوستی  یا چربی  تولید سبوم  افزایش 
خوردن غذاهای فرآوری شده، غذاهای شیرین و 
قندی و غذاهای پرچرب باعث بدتر شدن اختلال 

هورمونی در بدن می شود.
انسولین-۱  شبه  رشد  فاکتور  و  انسولین   .۳

)۱-IGF(
بالا رفتن سطح انسولین و قند در خون، التهاب 
پوستی و آکنه را به دنبال دارد. غذاهای با شاخص 
گلیسمی بالا )GI( و غذاهای سرشار از قندهای 
تصفیه شده می توانند باعث افزایش سریع سطح 
به  منجر  نیز  مسئله  این  که  شوند؛  خون  قند 
افزایش سطح  می شود.  انسولین  تولید  افزایش 
انسولین می تواند تولید سبوم را تحریک کرده و 
باعث التهاب شود و روی پوست آکنه ایجاد کند.

۱. میوه ها و سبزیجات غنی از آنتی اکسیدان
انواع  مانند  رنگارنگ  سبزیجات  و  میوه ها 
توت ها، پرتقال، اسفناج و کلم پیچ سرشار از آنتی 
کاهش  به  اکسیدان ها  آنتی  هستند.  اکسیدان 
می کنند،  کمک  اکسیداتیو  استرس  و  التهاب 
سلامت پوست را بهبود می بخشند و علائم آکنه 

را کاهش می دهند.
۲. اسیدهای چرب امگا ۳

اسیدهای چرب امگا ۳ دارای خواص ضد التهابی 
هستند که می توانند به بهبود علائم آکنه کمک 
کنند. ماهی های چرب )ماهی قزل آلا، ماهی خال 
مخالی(، گردو، دانه های چیا و دانه های کتان از 

منابع سرشار اسیدهای چرب امگا ۳ هستند.
۳. پروبیوتیک ها

پروبیوتیک ها که در غذاهای تخمیرشده مانند 
می شوند،  یافت  کلم  ترشی  و  کفیر  ماست، 
می توانند با بهبود سلامت روده، التهاب را کاهش 
بهبود سلامت  با  روده  میکروبیوم سالم  دهند. 

پوست و کاهش شدت آکنه مرتبط است.
اگر مستعد آکنه هستید، از این مواد غذایی 

اجتناب کنید
)GI( ۱. غذاهای با شاخص گلیسمی بالا

غذاهای با GI بالا مانند نان سفید، غلات شیرین 
افزایش  باعث  می توانند  فرآوری شده  تنقلات  و 
با  آکنه شوند. جایگزین های  ایجاد  و  قند خون 
و  حبوبات  کامل،  غلات  مانند  پایین  گلیسمی 

میوه ها را انتخاب کنید.
۲. محصولات لبنی

بین  که  می دهد  نشان  مطالعات  از  برخی 
دارد.  وجود  ارتباط  آکنه  و  لبنیات  مصرف 
محصولات لبنی ممکن است بر سطح هورمون ها 
تأثیر بگذارند و التهاب را تحریک کنند. برای یک 
را  لبنیات  مصرف  کنید  سعی  مشخص،  دوره 

کاهش دهید.
۳. غذاهای فرآوری شده و سرخ شده

چربی های  از  سرشار  فرآوری شده  غذاهای 
ناسالم، افزودنی های مصنوعی و مواد نگهدارنده 
هستند و اغلب منجر به التهاب و تشدید علائم 

آکنه می شوند. 
۴. شیرینی جات

می تواند  قندو شیرینی  از حد  بیش  خوردن 
منجر به افزایش سطح انسولین و افزایش التهاب 
شود و به طور بالقوه آکنه را تشدید کند. مصرف 
نوشیدنی های شیرین، آب نبات، شیرینی ها و 

دسرها را به حداقل برسانید.

برای  انجام شده  مطالعات  درباره  بیت الهی  علی 
شناسایی اینکه چه میزان جمعیتی از ایران که در 
»در  کرد:  اظهار  دارد،  سکونت  فرونشستی  پهنه 
گزارش  این  در  که  کرده ام  تهیه  گزارشی  باره  این 
جمعیتی  سکونتگاه های  و  فرونشستی  نقشه های 
شهری و روستایی را بررسی کردم و تطابق دادم، 
مطالعات نشان می دهد که متاسفانه محدوده های 
جمعیتی عمده و کلان کشور مانند تهران، مشهد، 
شیراز، کرمان و از همه مهم تر اصفهان و چند کلان 
شهر دیگر دقیقا در محدوده فرونشستی قرار دارند 
واقع  فرونشستی  زون های  حاشیه  و  مجاورت  یا 
شده اند.«به گزارش ایلنا، وی ادامه داد: محاسبات 
انجام شده نشان می دهد که چیزی حدود ۴٩ درصد 
جمعیت کل ایران بر روی پهنه های فرونشستی یا 

مجاورت آن سکونت دارند.
و  راه  تحقیقات  مرکز  خطرپذیری  بخش  رئیس 
شهرسازی تاکید کرد: خصلت فرونشست زمین این 
است که هر روز ادامه دارد و استنباط می شود که 
اگر همین روال ادامه پیدا کند این زون های مجاورت 
فرونشست هم جزو پهنه های فرونشست خواهند 
شد و به این پهنه می پیوندند و وسعت فرونشست 

افزایش پیدا می کند.
بیت الهی افزود: مساحت زون های فرونشستی در 
کشور نسبت به ۵ سال گذشته حدود ٣ برابر افزایش 
پیدا کرده و رشد پهنه خصوصیت فرونشست است.
وی گفت: باید توجه داشت که این حجم جمعیت 
و  زیرساخت ها  و  و سازها، ساختمان ها  و ساخت 
شریان های حیاتی تحت تاثیر این موضوع هستند و 

کاهش این ریسک نگاه ویژه ای را می طلبد.
مشهد کانون بحران فرونشست 

زمین شناسی  اداره کل  اما معاون  در همین حال 
و اکتشافات  معدنی منطقه شمال شرق اعلام کرد: 
»مطابق با آخرین اطلاعات در همه مناطق میزان 
مناطق  بحرانی ترین  که  یافته  افزایش  فرونشست 
در محدوده شهر مشهد، دشت مشهد ـ چناران در 
شمال باختری و منطقه جنوب خاوری یعنی دشت 

نریمانی از تنگل شور تا دشت سرخس است.« 
فرونشست  وضعیت  درخصوص  شریفی  هادی 
»زمان  گفت:  رضوی  خراسان   استان  دشت های 
ورود جدی مسئولان استانی به بحث فرونشست در 
استان به سال ۱۳۸۸ و ایجاد کارگروه مشترک با اداره 
کل راه و شهرسازی بازمی گردد که متاسفانه با منحل 
شدن این کارگروه در سال ۱۳۹۸ تمرکز و محوریتی 
که در این مبحث و به طور کلی پایش مخاطرات 
زمین شناختی وجود داشت، از بین رفت و از حالت 

یکپارچه خارج شد.«
آخرین  اینکه  بیان  با  شریفی  ایسنا،  گزارش  به 
فرونشست  پایش  حوزه  در  شده  انجام  مطالعات 
سال  در  خراسان رضوی  استان  بحرانی  دشت های 
مبنای  بر  کرد:  خاطرنشان  است،  بوده   ۱۳۹۸
و  میدانی  برداشت های  رادار،  داده های  پردازش 
محیطی، بررسی داده های ژئوفیزیک، ژئوتکنیک و 
آب زمین شناختی، تصاویر پهپادی و توپوگرافی نرخ 
نشست برآورد شده و گزارش های تفکیکی از نقاط 
ارسال  ذی ربط  نهاد های  به  زیاد  حساسیت  دارای 
شده و علاوه بر آن اطلاعات رقومی کلیه نقشه های 
تهیه شده جهت بهره برداری و ارزیابی ریسک اجرای 
پروژه های عمرانی در اختیار ادارات استانی قرار داده 

شده است.
بیان  با  میدانی  مطالعات  نتایج  ارائه  ضمن  وی 
داده های  مستمر  طور  به  حاضر  حال  در  این که 
جدید به این پژوهش اضافه شده و نقشه ها به روز 
شده است، تصریح کرد: مطابق با آخرین اطلاعات 
در همه مناطق میزان فرونشست افزایش یافته که 
بحرانی ترین مناطق در محدوده شهر مشهد دشت 
مشهد-چناران در شمال باختری و منطقه جنوب 
خاوری یعنی دشت نریمانی از تنگل شور تا دشت 

سرخس است.
ایران جزو ۳۱ کشور در معرض خشکسالی 

شریفی با اشاره به اینکه ایران جزو ۳۱ کشور در 
اظهار  آبی شدید است،  و کم  معرض خشکسالی 
کرد: کشاورزی سهم زیادی از آب مصرفی در کشور 
را به خود اختصاص داده و طبق برآورد های میدانی 
سازمان زمین شناسی در کل استان خراسان رضوی، 
کاشمر،  بردسکن،  نیشابور،  مشهد،  دشت های 
استان  دشت های  بحرانی ترین  از  جوین  سبزوار، 
دارای  بردسکن  دشت  آن ها  میان  در  که  هستند 
فراوان ترین عوارض سطحی ناشی از فرونشست و 
دشت نیشابور دارای بیشترین تاسیسات در معرض 
خطر ناشی از فرونشست زمین و عوارض سطحی 

ناشی از آن است.
وی همچنین پیشنهاداتی برای جلوگیری از بحران 
فرونشست زمین مطرح کرد و گفت: باید تعارف را 
با یکدیگر کنار بگذاریم و در ابتدا واقعیت کم آبی و 
بحران جدی منابع آب و خشکسالی را بپذیریم و 
اطلاع رسانی در مورد پیامد های آن رت به خصوص 

از فرونشست زمین به صورت  خسارت های ناشی 
عمومی و به دور از ایجاد خوش بینی کاذب در این 

حوزه انجام دهیم.
بازنگری در ارزش آب 

وی تاکید کرد: بازنگری جدی در ارزش واقعی آب، 
بازچرخانی آن و تامین آب صنعت از پساب شهری 
و آب های نامتعارف، کاهش هدر رفت شبکه انتقال 
و توزیع آب، توسعه و تکمیل و احداث شبکه پایش 
کمی و کیفی آبخوان های کشور و نظارت کامل بر 
مصارف آب، پتانسیل یابی، شناسایی و حفظ منابع 
آبی جدید برای گذر ایمن از بحران های خشکسالی 
پیش رو، تدوین دستورالعمل های کنترلی و تشویقی 
کاهش  و  کشور  به  مجازی  آب  واردات  افزایش 
روش  از  استفاده  کشور،  از  مجازی  آب  صادرات 
انتقال آب مجازی به جای انتقال آب بین حوضه ای، 
جلوگیری و ممنوعیت حفر چاه جدید، کف شکنی 
و جابه جایی چاه ها در دشت های ممنوعه بحرانی 
و دارای عوارض فرونشست زمین )مگر در شرایط 
خاص و برای تامین آب شرب با اجازه شورای عالی 
آب(، عدم تخصیص آب کارست برای مصارف غیر 
از شرب، کاهش سهم آب زیرزمینی بخش کشاورزی 
در یک برنامه زمانی میان مدت، ممنوعیت کامل و 
کنترل شدید آلوده سازی منابع آب و خاک، توقف 
کامل بازنگری مجدد و بهینه سازی طرح های احداث 
سدها، تونل ها و شبکه های انتقال آب بین حوضه ای 
آبخوان و کنترل سیلاب و  مگر در راستای تغذیه 
به شکل محدود، توسعه بهره گیری از دستگاه های 
آب شیرین کن در مناطق ساحلی و کویری از جمله 
از  برای جلوگیری  پیشنهادات و راهکار های ممکن 

فرونشست های زمین است.
معاون اداره کل زمین شناسی و اکتشافات معدنی 
جدی  توجه  کرد:  خاطرنشان  شمال شرق،  منطقه 
آن  میزان  درج  و  تعیین  و  مجازی  آب  تجارت  به 
اصلی مصرفی در جهت  بر روی همه محصولات 
توسعه فرهنگ کاهش مصرف آب، توسعه و حمایت 
از صنایع ساختمانی کم آب بر، لزوم نظارت و تایید 
سازمان زمین شناسی کشور در مطالعات مکان یابی 
کلیه طرح های کلان کشور و اجباری شدن تدوین 
پیوست مخاطرات فرونشست و گسل ها در طرح های 
در  سرمایه گذاری  از  پرهیز  برای  کشور  مکان یابی 
مناطق ناامن و پرخطر و کاهش خسارت اقتصادی 
ناشی از فرونشست زمین در کشور، توسعه کشور بر 
مبنای آمایش سرزمین، تجمیع سازمان های مرتبط با 
مدیریت بحران خشکسالی برای گذر ایمن کشور از 
شرایط بحرانی پیش رو از دیگر راهکار های ممکن برای 

جلوگیری از فرونشست های زمین است.
به نقل از روابط  عمومی سازمان زمین شناسی و 
نتایج  تبیین  در  شریفی  کشور،  اکتشافات معدنی 
شهر  شهری  گسل های  تطبیق  شده  انجام  پروژه 
مشهد با گسل های یکپارچه استان خراسان رضوی 
اکتشافات معدنی،  و  زمین شناسی  سازمان  توسط 
گسل های  یکپارچه  نقشه  طبق  کرد:  خاطرنشان 
استان که با همکاری زنده یاد دکتر نادری تهیه شده، 
از تعداد ۱۷ هزار و ۴۲۸ گسل فعلی در استان، ۵۵ 

است.وی  احتمالی  فعال  و ۴۵ گسل  فعال  گسل 
خاطرنشان کرد: در مورد شهر مشهد طبق نقشه 
نهایی طرح دقیق سازی گسل های شهر مشهد، گسل 
طوس و گسل کشف رود در شمال مشهد؛ فعال و 
گسل جنوب مشهد علیرغم نداشتن فعالیت لرزه ای 
قرار  و  زیادی  طول  دلیل  به  دستگاهی  و  تاریخی 
گرفتن به موازات گسل فعال سنگ بست شاندیز و 
از طرفی قرارگیری در لبه پهنه بلند مرتبه سازی بسیار 
حائز اهمیت است و ممکن است با فعالیت هر یک 
از گسل های فعال شمال و جنوب مشهد فعالیت 

لرزه ای داشته باشد.
۳۵۹ دشت در معرض فرونشست 

معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا با بیان اینکه 
حدود ۳۵۹ دشت کشور دچار فرونشست است، 
گفت: ۲۸درصد چاه های کشاورزی معادل ۱۱۷هزار 
حلقه چاه در دشت های با نرخ فرونشست بیش از 

۱۰ سانتی متر حفر شده است. 
مدیریت  شرکت  مدیرعامل  جوان بخت،  محمد 
منابع آب ایران در کارگاه آموزشی »حکمرانی آب های 
راهکارها«  و  چالش ها  درس آموخته ها،  زیر زمینی: 
اظهار کرد: »آب کالایی باارزش و غیرقابل جایگزین 
در توسعه اقتصادی و اجتماعی کشور ها و یکی از 
مؤلفه های مهم در حفظ تعادل و پایداری اکوسیستم 
و محیط زیست به شمار می آید؛ همچنین آب، یکی 
از پارامتر های اثرگذار در آمایش سرزمین و توسعه 

کشورهاست.«
اینکه آب  بیان  با  به گزارش تسنیم، جوان بخت 
زیرزمینی به عنوان یک منبع استراتژیک، از اهمیت 
بالایی برخوردار است، افزود: آب زیرزمینی به عنوان 
بزرگترین منبع آب شیرین در زمین طی نیم قرن اخیر 
به شکل بی رویه ای برای مصارف کشاورزی، شرب و 
صنعت مورد بهره برداری قرار گرفته و متأسفانه اثرات 
نامطلوب محیط زیستی همچون فرونشست ها را در 

پی داشته است.
وی با اعلام اینکه در بسیاری از آبخوان های جهان 
نرخ برداشت آب زیرزمینی بسیار بالاتر از تغذیه آن 
است، گفت: این مسئله سبب شده است منابع آب 
کیفی  و  کمیّ  تنش های  تحت  به تدریج  زیرزمینی 

قابل توجهی قرار بگیرد. 
۶۵ درصد کل برداشت آب زیرزمینی جهان توسط 

پنج کشور از جمله ایران
مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران ادامه 
داد: برداشت از آب زیرزمینی تنها در هند، ایالات 
متحده، چین، پاکستان و ایران حدود ۶۵ درصد از 
کل برداشت آب زیرزمینی جهان را تشکیل می دهد 
و این پنج کشور حدود ۷۰ درصد از آب کشاورزی را 
در اختیار دارند که برای آبیاری بخش عمده ای از این 

اراضی از منابع آب زیرزمینی استفاده می شود.
وی اضافه کرد: رشد جمعیت، افزایش شهرنشینی 
افزایش  سبب  زندگی  الگوی  و  سبک  در  تغییر  و 
از آن،  مصرف آب می شود که بخش قابل توجهی 
از آب زیرزمینی تأمین می شود که این امر منجر به 

ناپایداری منابع آب زیرزمینی شده است.
جوان بخت بیان داشت: یافته ها و تجارب نظری 

و علمی کشور ها حاکی از آن است که تنظیم گری و 
سیاست گذاری در برداشت آب زیرزمینی و جلوگیری 
از افُت آن صرفاً از طریق تدوین مقررات و کنترل 
از سوی دولت ها بسیار دشوار است. بخش مهمی 
از این مشکل ریشه در ماهیت آب زیرزمینی دارد 
که جزو منابع عمومی مشترک محسوب می شود و 
بهره برداری پایدار از آن نیازمند تحقق یک کوشش 

جمعی است.
سه دهه افتُ مستمر منابع زیرزمینی در ایران

وی خاطرنشان کرد: کشور ما نیز با داشتن نزدیک 
به یک میلیون چاه، حدود سه دهه افت مستمر 
منابع زیرزمینی را تجربه کرده است که بخشی از این 
افت، ناشی از تجارت آب مجازی از طریق صادرات 
محصولات کشاورزی و فراورده های غذایی می تواند 
باشد، هرچند در سال های اخیر با وضع برخی قوانین 
این نوع  از  و تمهیدات عوارضی تلاش شده است 

صادرات جلوگیری شود.
اشاره  با  آبفا  و  آب  امور  در  نیرو  وزیر  معاون 
کشور  آب  مصارف  و  منابع  سیمای  از  کلیاتی  به 
بیان داشت: متوسط بارندگی سالانه کشور حدود 
یک سوم متوسط بارندگی جهانی است. کل حجم 
آب تجدیدپذیر کشور نیز براساس آخرین برآورد ها 
حدود ۱۰۳ میلیارد مترمکعب تخمین زده می شود 
که در شرایط حاضر بیش از ۹۰ درصد آن، دو برابر 
می شود.جوان بخت  مصرف  جهانی  شاخص های 
خاطرنشان کرد: طی چند سال اخیر، برنامه سازگاری 
با کم آبی از برنامه هایی است که تلاش کرد با ایجاد 
منابع  مدیریت  در  اثرگذار  دستگاه های  بین  وفاق 
آب، برنامه ای را برای کاهش برداشت از منابع آب 
پیشنهاد  استراتژیک  منابع  این  حفظ  و  زیرزمینی 
وعملی کند، اما تقریبا تمام این برنامه ها به جای 
تکیه بر مدیریت تقاضا، متکی بر مدیریت مصرف 
آب  مدیریت  در  چندانی  توفیق  عملا  و  بوده  آب 

زیرزمینی و احیای آن نداشته است.
نقشه راه آب کشور

وی با اشاره به نقشه راه آب کشور، تدوین این 
برنامه را در راستای رفع ناترازی بین منابع و مصارف 
گفت:  و  دانست  تقاضا  مدیریت  بر  متکی  آب 
توجه ویژه به شاخص های اجتماعی و اقتصادی در 

مدیریت آب در دستور کار قرار گرفته است.
جوان بخت با بیان اینکه در نقشه راه آب کشور، 
برای  مانعی  آب  تا  شده  برنامه ریزی  گونه ای  به 
این  در  گفت:  نباشد،  کشور  پیشرفت  و  توسعه 
نقشه تلاش شده تا اشتغال جامعه در حد مطلوب 
آب  واحد  ازای  به  داخلی  ناخالص  تولید  باشد، 
مصرفی، ولی در کل افزایش یابد و مبتنی بر نقشه 
راه آب کشور، میزان مصرف آب زیرزمینی از حدود 
۵۰ میلیارد مترمکعب در سال در شرایط کنونی، 
به حدود ۲۵ میلیارد مترمکعب در افق سال ۱۴۲۰ 
ایران  برسد.مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب 
افزود: براساس نقشه راه اب کشور، ارزش افزوده 
و  تولیدی بخش های مختلف کشاورزی، صنعت 
خدمات به نسبت وضع موجود نیز ارتقاء خواهد 

یافت.

بیداد بحران فرونشست در 359 دشت کشور 

ونشست ایران ایستاده در کانون فر
گروه جامعه - رئیس بخش خطرپذیری مرکز تحقیقات راه  و شهرسازی اخیرا گفت: »محاسبات انجام شده نشان می دهد که چیزی حدود ۴٩ درصد جمعیت 

کل ایران بر روی پهنه های فرونشستی یا مجاورت آن سکونت دارند.« 

کشاورزی سهم 
زیادی از آب 

مصرفی در 
کشور را به خود 
اختصاص داده و 
طبق برآورد های 
میدانی سازمان 

زمین شناسی 
در کل استان 

خراسان رضوی، 
دشت های 

مشهد، نیشابور، 
بردسکن، 

کاشمر، سبزوار، 
جوین از 

بحرانی ترین 
دشت های 

استان هستند

چند روزی است که بحث سرو قلیان اکسیژن در بسیاری از کافه ها 
و سفره خانه ها و مخاطرات پیدا و پنهان آن، سوژه رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی شده است و بحث بر سر مضر بودن یا نبودن این قلیان بالا 

گرفته است.
به گزارش تسنیم، در تبلیغات قلیان اکسیژن ادعا شده است که یک 
 N۲O بیهوشی گاز  و  اکسیژن  گاز  ترکیب  از  که  است  قلیان شادی آور 
تشکیل شده است؛ تا امروز بر اساس مشاهدات میدانی، عوارض متعدد 
و بعضاً بسیار خطرناک در پی استعمال این قلیان در مراکز عرضه آن 
مشاهده شده است و در اعتیادآور بودن آن تقریباً تردیدی وجود ندارد.

تاکنون گزارش های مختلفی از مسمومیت و حالت بیهوشی موقت برای 
مصرف کنندگان این قلیان منتشر شده است که در صورت عدم مراجعه 
به مراکز درمانی، ممکن است اتفاقات تلخی برای استعمال کنندگان روی 

دهد
تهران، دختر  از کافه های غرب  بر اساس مشاهدات میدانی در یکی 
خانم جوانی پس از حدود نیم ساعت استعمال قلیان اکسیژن، به یک باره 
حالت  همان  با  سپس  و  کرد  غیرعادی  و  بلند  خنده های  به  شروع 
غیرطبیعی، اقدام به سفارش دادن مقدار بسیار زیادی از اقلام خوراکی 
و نوشیدنی که در این کافه فروخته می شد، کرد و در ادامه مشغول به 

خوردن دیوانه وار این اقلام شد!
اما این دختر جوان بعد از چند دقیقه به صورت ناگهانی به روی زمین 
افتاد و از حال رفت! پس از تماس حاضران در کافه با اورژانس و حضور 

تکنسین اورژانس در محل این کافه، اقدامات درمانی اورژانسی به روی 
این دختر انجام شد؛ تکنسین اورژانس اذعان داشت که اغلب افرادی که 

قلیان اکسیژن مصرف می کنند، این حالت را تجربه می کنند!
وزارت بهداشت: قلیان اکسیژن طرح مطالعاتی خود ماست؟!

قلیان  آزادانه  سرو  درباره  بهداشت  وزارت  موضع  دریافت  برای  اما 
اکسیژن در سطح شهر تهران و بسیاری از استان های کشورمان و عوارض 
خطرناکی که پس از استعمال آن در افراد مشاهده می شود، تماسی را 
با بهزاد، ولی زاده؛ رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت 
بهداشت داشتیم که این مقام مسئول وزارت بهداشت در کمال ناباوری 
قلیان  یا  پاک دم  دستگاه  مطالعاتی  اجرای طرح  داد:  را  توضیحات  این 
اکسیژن به صورت آزمایشی تحت نظارت وزارت بهداشت با هدف کاهش 

مصرف قلیان دخانی در ۱۰ استان کشور آغاز شده است!
این وسیله ثبت اختراع شده است و بعد از اینکه تأییدیه آن از سازمان 
غذا و دارو گرفته شد به عنوان تجهیزات پزشکی ثبت شده است و در 
سازمان غذا و دارو استاندارد هایی برای آن در نظر گرفته شده است. در 
این وسیله از ترکیب گاز های اکسیژن و N۲O با رعایت حدود تعیین شده 
در سازمان غذا و دارو برای اطمینان از اینکه ضرری برای سلامتی افراد 

نداشته باشد استفاده می شود.
وزارت  پرابهام  و  تأمل  قابل  بسیار  موضع  این  پی  در  و  ادامه  در  اما 
بهداشت، یک مقام مسئول در فراجا درباره قلیان اکسیژن و اجازه سرو 
آن با مجوز وزارت بهداشت در سطح کافه های شهر تهران و دیگر شهر ها 

به خبرنگار تسنیم اظهار کرد: هیچ ابلاغیه ای در این ارتباط نه از طرف 
وزارت بهداشت و نه وزارت کشور به پلیس ابلاغ نشده است! در واقع 
رسماً به پلیس اطلاع داده نشده است که با استعمال قلیان های اکسیژن 

برخورد شود یا نشود.
جهان پور: قلیان اکسیژن دیگر سرگرمی نیست بلکه مخدر است!

اما این ماجرا زمانی جالب تر شد که کیانوش جهان پور؛ سخنگوی اسبق 
وزارت بهداشت و از مسئولان ارشد سابق سازمان غذا و دارو درباره قلیان 
اکسیژن و عوارض خطرناکی که در استعمال کنندگان آن در سطح کافه ها 
در حال مشاهده است، گفت: در اصل چیزی که در ایران به عنوان قلیان 
اکسیژن شناخته می شود و به نوعی الگوبرداری و تغییر فرم چیزی است 
که در کشور های دیگر تحت عنوان اکسیژن کلاب شناخته می شود؛ این 

یک اسم شبهه ناک است.
اکسیژن  گاز  این دستگاه،  در  استفاده  مورد  ماده  که  افزود: چرا  وی 
نیست و ماده دیگری به نام N۲O یا نیتروز اکسید است که به عنوان گاز 

خنده نیز شناخته می شود.
این که وزارت بهداشت بر اساس کدام مستندات علمی، کار آزمایشگاهی 
یا بالینی اقدام به صدور مجوز برای سرو گسترده قلیان اکسیژن در تهران 
و ۱۰ استان کشورمان کرده است، در هاله ای از ابهام قرار دارد و تا امروز 
هیچ سند و نتایج تحقیقات بالینی و علمی که دال بر بی عوارض بودن و 
خطرناک نبودن استعمال این نوع قلیان باشد از سوی وزارت بهداشت 

ارائه نشده است!

و قلیان اکسیژن و جوانانی که موش آزمایشگاهی شده اند  سر


